

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunańskiego 5
Telefon Redakcji 103-88
Telefon Administracji 103-10
Adres ta telegrafem:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Typografia w Krakowie
Zagranicą
Miesięcznik 9 złotych
Za zmianę adresu 80 gr.
Wychodzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powiatowych
Konto PKO Kraków 400.670

W gorączce

(Korespondencja własna „Naprzodu”)
Warszawa, 9 listopada.

Im bardziej zbliżamy się do końca rozgrywk wyborczych, tem więcej daje się zauważyć dzwonek zjawisko: oto w sanacji i jej odpowiedniku parlamentarnym BB znać silniejsze zaniepokojenie, większą gorączkę niż po stronie opozycyjnej. Dlaczego to zaniepokojenie, kiedy sanacja — rzekomo — jest pewną zwycięstwa, kiedy „sam” p. Piłsudski zaręczył za zwycięstwo? W tem właśnie wypowiedzeniu się w wywiadzie nr. 7 leży powód niepokojów i gorączki wśród macherów sanacyjnych: a nuż się nie uda, co wtedy zrobi czy powie mistrz?

Tutaj powszechnie wiadomo, że p. premier-marszałek kieruje wyborami temisami metodami, jakimi naczelny wódz kieruje bitwą. On przy zielonym stole wydaje ogólne dyspozycje, a podkomendni — podają je dalej i wykonywują je dowódcy pułków i kompanii. Z prezydium Rady ministrów wyszedł ogólny plan operacyjny, dzieło „trójcy” wedle intencji i wskazań najwyższej woli; niei prowadzą stąd do ministerstw, gdzie rozkazy przeprowadzają się po drutach do województw i starostw — tu dopiero stają się one wykonalne. A jeżeli jakiś podrzędny organ zawiedzie? Wówczas najpiękniejszy plan idzie na marne, cała praca nie warta grosza.

Tego właśnie boją się szczyty sanacyjne. Dowiedzione, że potrafią ułożyć piękne plany — to prawda; robota, począwszy od areztowań a skończywszy, jak dotąd, na odebraniu opozycji jakichś 50 pewnych mandatów, była precyzyjna i dotychczas wszystkie koła i kółka maszyny spełniły swoje zadanie. Pozostała jednak najtrudniejsza część roboty: zebrać plan. Zorano, zasiano — czy będzie z tego żmiewo ti, owych legendarnych 300 mandatów? Szczyty sanacyjne są na tyle zorjentowane w nastrojach kraju — mimo że p. Składkowski wedle własnego przyznania — kazał je starostom „obrabiać” — że nie lada się co do wyboru wyborów nawet po dotychczasowych swych przygotowaniach i ich rezultatach. Nie udało się przecież utrwalić wszystkie listy opozycyjne, aby BB potrzebował tylko dla formy napędzać swych dobrowolnych a jeszcze więcej przymusowych zwoleńników do urny. Są jeszcze listy cenrowe, listy 4 i 19, są listy mniejszości narodowych — przy najskrupulatniejszym obliczeniu daleko do tego obryzmniejszą zwycięstwa „musowego” — wedle wywładowych wyrażań. A przystem co za skandal, gdy się okaże, że w okręgu o nieważniejszej liście cenrowej na te listy demonstracyjnie padnie więcej głosów niż na listę BB!

Nie też dziwnego, że w głównej kwatery panuje nadzwyczajny ruch. Nietylko telefony i telegrafy jęcza, nietylko samouchy — u nas się mówi rzadziej, a zaczyna się, że są to państwowe — są w ustawicznym ruchu, ale rozjazdy i wyjazdy koleją się na porządku dziennym i nocnym. Nie bez powodu, mówią tu z przekasem, akurat przed wyborami uregulowano sprawy kosztów podróży urzędników;

Szansę wygrania w obecnej loterii są o wiele korzystniejszą niżeli w poprzednich

GŁÓWNA WYGRANA

1,000,000 Złoty!

23 PREMJE!

OGÓLNA SUMA WYGRANYCH 32,000,000 ZŁ.

== Co drugi los musi wygrać ==

Mimo znacznego podwyższenia wysokości wygranych, cen losów niezmieniono.

Ćwiartka zł. 10⁰⁰ —, połówka zł. 20⁰⁰ —, cały los zł. 40⁰⁰ —

Ciągnienie I-szej klasy [wz 10 i 20 h. m.

Zamów natychmiast los w najbliższej w całym kraju kolektarce Bracia SAFIER, Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienia zaliczają się odroczną pocztą.

W tem ————— wylicz i przelicz nam w liście.

Karta zamówień.

Do Braci Saffier, Kraków, Rynek gł. L. 6F.

Najniższemu stawianiam: ————— losów ćwiartek po zł. 10⁰⁰ —,

losów po dwóch po zł. 20⁰⁰ —, losów całych po zł. 40⁰⁰ —,

Należność złotych ————— uiszczę po otrzymaniu losów bankiem
niemieckim P. K. O. Nr. 400 117 przez firmę zaliczającą.

Imię i nazwisko: _____

Dokładny adres: _____

będzie to jedna z najciekawszych rubryk w zamknięciu rachunkowym i Najwyższa Izba kontroli — ta pod poprzednim kierownictwem — miałaby szerokie pole do powtórzenia swych słynnych „awag”.

Główną jednak robotę wykonawczą, w odróżnieniu od dyspozycyjnej, wykonywuje u i dia sanacji sztab ludzi bez charakteru urzędowego, o ile ktoś np. tytułu h. premier czy h. minister nie chce uważać za ciąg dalszy bliźnich stosunków z — kasą państwową. Ci ludzie najczęściej się rozbijają i im najsilniej wroty bijeją no zapoznaniu się z położeniem w „terenie”. Są to wprawdzie przeważnie młodzi ludzie, ale starzy praktycy w robieniu wyborów — zdają sobie sprawę, że sanacja może uzyskać większość mandatów przy mniejszości głosów — co za skandal przed Europą, co za powód do gniewu „starego pana”!

Wszystkie te kłopoty i troski nie przeszkadzają jednak jednej rzeczy, którą na tutejszym gruncie wszyscy mogą zachwesaować: szerokiemu sposobowi życia i użycia czy dla odrobienia sobie animuszów czy dla zalania robaka. Ludzie na to patrzy i pytają: skąd środki? Ba, czy kto zbadał i zbadał tajniki rozmaitych funduszy płynących z rozmaitych źródeł, miał już więcej splotających do jednego wspólnego stawu, w którym łowi się ryby także w mgętnej wodzie? Sanacja w tych walnych ludzkiej zapytaniach i szepłach ma najsilniejszy powód do forsowania swego zwycięstwa za każdą cenę, wiedząc, że większość w Sejmie jest najsilniejszą przeszkodą do powtórzenia się „sprawy Czechowicza” chłody w mniejszym formacie. To też gorączkowo

zrucza się i szuka jeszcze innych sposobów zapewnienia sobie ochrony tyłów przed Trybunałem Stanu i przed piruami z Behwederu.

Hocki-klocki

7

— Dlaczego sanacja tak nienawidzi sódem-

kie?

— Bo sódnie przyszkazanie opiewa: Nie

kradnij!

Sad okręgowy w Krakowie. Wydział IV karny. Dnia 7 listopada 1930 roku. Sygn. IV Pr. 89/30. Sad okręgowy, Wydział IV karny, na posiedzeniu niejawnem w dn. 7 listopada 1930 roku po wyłożeniu zdania Prokuratora Sedo okręgowego wydał następujące postanowienie: **Zawlecz się po myśli § 499 austri. pr. k. zarządcom przez Prokuratora Sadu okręgowego w Krakowie dnia 4 listopada 1930 r., a wykonaj przez Starostwo Grodzkie w Krakowie w dniu 4 listopada 1930 r. konfiskate cząstkowa „Naprzód” Nr. 256 z dnia 5 listopada 1930 r. z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie I pod napisem „POZBAWIENIE 120,000 WYBORCÓW PRAWA GŁOSU” od słów „Nie jest” do słów „zary powołano”, od słów „zapomoc” do słów „podstępie” i od słowa „świadoma” do słowa „awalcie”, albowiem treść tegoż artykułu zawiera naznania występku z §§ 488, 491, 493 u. k. i art. V ustawy z 17 grudnia 1862 r. Nr. 8 Druż. Zakazuje się dalszego rozszerzania skłoniłkowskiej treści powyższego artykułu. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym, oraz w przepisanej formie w najbliższem numerze czasopiśmi „Naprzód”. Cały nakład skłoniłkowskiej treści powyższego artykułu, natomiast uchyla się konfiskate rozrzuconej cząstkowa z powodu treści artykułu powołanego, a to od słów „licę powołano” do słów „wyborczego” dla braku danych jakikolwiek przepiętwa. Sąd okręgowy: **Pilarski.****

Czy były szanse pokojowego rozgraniczenia się z Rosją?

W ostatnim numerze „Szańca” znajdujemy dłuższe studjum Z. Kalinowskiego, poświęcone omówieniu kampanji 1920 r. Powtórzmy tu interesujący ustęp z części, cytulowanej w: „O co walczymy, co straciliśmy”. Jest on interesujący z tego powodu, ponieważ porusza sprawę, że Polska mogła być bez krwi rozciągnięta pojsię granic, a nawet dalej na wschód wysunie, niż obecnie. Przecież, tereny były to polskie, a nie „danaszki”, natomiast ważną byłą okolicznością, gdy by Polska mogła być istotnie uniknąć tej wojny — do straci i ruin, które pozostawiła na ziemiach polskich wojna światowa nie dodawać nowych.

Ale dajmy głos autorowi:

Oficjalna publikacja rządu sowieckiego: „Grażdańska wojna 1918—1921” w tomie III na str. 169 podaje że: „Zgodnie z warunkami pokoju preliminarzowego, Polska otrzymała terytorjum o 36.600 km. kw. i 4.147.000 ludności mniejsze od tego, które jej ofiarowały rząd sowiecki w styczniu 1920 roku”.

Revelacje te oświadczenie wskazywały, że bolszewicy zdecydowali byli w lutym 1920 r. za cenę pokoju przynależną nam granice wyznaczone linją frontu, która odrywać się od Dźwiny pod Białymostem, krocąc ku polskiemu przyczółkowi, dalej Berezynę, Płocin i Uborę, obejmując następnie Płoskierz, Jarmolice i Kamieniec Podolski.

Niestety brak materiałów, któreby pozwalały ocenić prawdziwość tej wiadomości, gdyż Polska nie ogłosiła jeszcze żadnego zbioru dokumentów dyplomatycznych z ówczesnego okresu. Prawdopodobnie też, żebć i tak nie było się wiele, czy wiary, że oficjalne deklaratki i publikacje historyczne, dotyczące minionej wojny, zostały zahanowane.

Nie mniej nie mały powodów odrzucania tej wiadomości jako przez nieprawdziwej; raczej za służące ona na wiarę. Po zapoznaniu się z cytowanymi publikacjami sowieckimi nabiera się przekonania, że bolszewicy mieli rzeczywisty interes w szybkim zawierzeniu pokoju z Polską, ponieważ nawet tutaj kilkadziesiąt tysięcy km. kw., które dla Rosji nie odgrywały żadnej prawej roli.

Revolucja i wojny domowe wyczerpały kraj i jego zasoby; warszaty przemysłowe w ruinie, kolęże zdezorganizowane i niezdolne do pracy transportowej, głód w miastach, upadek rolnictwa, opór chłopów przeciwko rekwizycjom zboża, armja wprawdzie zwycięska w wojnach domowych, lecz bez zapoznarta i nieprzygotowana do spola-

nia z powołanymi przeciwnikami — oto rzeczywiście położenie ówczesnej Rosji, które nie mogło zacheć zbytnio jej nowych władców do wnikania się w rytyzowny wojnę z Polską o szmat obywateli, białoruskiej ziemi i skrawek Ukrainy. Niewątpliwie, tendencje pokojowe mogły zawierać dążność do zyskania czasu na konsolidację wewnętrznej, ażeby w przyszłości wyprowadzić wojnę już nie Polskę o wtrącenie ziemi, lecz światu całemu o triumf idei komunistycznej; to jednak odkladało ewentualną rozgrywkę na szereg lat.

Rozważania powyższe nasuwają muszą nader krytyczną refleksję w ocenie zwycięskiego zakończenia wojny”. Mimo ofiar krwi i ogromu strat materialnych i politycznych, rok wojny dał nam mniej, niż mogliśmy prawdopodobnie osiągnąć na drodze pokojowej. Do tego bilansu strat poniesionych na rubieżach wschodniej dołożył należy dotkliwe straty, spowodowane wrazeniem klęsk lokalnych — jak nieudane pęblejczy w Warmji i niepowodzenia na Śląsku Cieszyńskim. Zostawiamy

te okazują, jak drogo okupiliśmy końcówce zwycięstwa orężem.

Lecz jakże były cele, dla których rząd Rzeczypospolitej, a właściwie Naczelnik Państwa poważał decyzję prowadzenia dalszej wojny, biorąc na siebie odpowiedzialność wobec narodu za polityczne jej zakończenie?

I znów trudność, jeżeli chodzi o ścisłą odpowiedź na pytanie. Am. rząd, ani Naczelnik Państwa celów tych nigdy nie sformułował i nie objaśnił narodowi, którzy dla realizacji ich miał dać podatek krwi i mienia.

Domysleć się ich można było jedynie z wypowiedzi ludzi i prasy reprezentującej jakoby myśli politycznej Naczelnika Państwa. Ostatnio wyjaśnia je księga wydana w roku 1928 z udziałem uczestników oficjalnych — „Dziesięciolecie polskiej siły zbrojnej”. Znajdujemy tam stwierdzenie, że marszałek Piłsudski, podpisując wojnę w imieniu Polski, dążył do przywrócenia ludom, ujarzonym przez Rosję, w granicach dawnej Rzeczypospolitej, możliwości swobodnego kształtowania swoich losów w oparciu o Polskę”.

Co z tej ideologii federalistycznej zostało, do waga metody, użyte wobec Ukraińców w Małopolsce wschodniej.

Kto był duchowym twórcą zwycięstwa?

NIEPODZIELNA, CZY PODZIELNA ZASŁUGA?

W tymże samym numerze „Szańca” porusza wybitny znawca i historyk wojenny, M. Kuciel kwestję, kto był duchowym twórcą zwycięskiego odparcia bolszewików z pod Warszawy.

Mianowicie pisze:

Polemika tyczy się bodaj głównie zagadnienia, które nie są już wzbudają sporów — zagadnienia, kto był intelektualnym twórcą zwycięstwa: Wódz Naczelny, czy Szef Sztabu Generalnego. Co do mnie, nie widziałem i nie widzę możliwości oddzielenia od siebie i odważenia tego, co myśl i wola każdego z nich wniosła w operację warszawską. Z tekstów źródłowych, które ogłosiłem, oraz innych jeszcze, wynika, że koncepcja tej operacji odpowiadała całemu bluzi, a nie tylko generała Rozwadowskiego już w czasie bitwy nad Bugiem i podjętej przez niego pracom przygotowawczym, że w tym kierunku szły projekty planu, które rozwijał. Z drugiej strony, nie uważałem nigdy za możliwe kwestjonowanie wywodów marszałka Piłsudskiego w książce „Rok 1920”, gdzie przedstawia myślową genezę planu, jako samodzielniejszą, własnego autoru, a nie generała Rozwadowskiego do Wodza Naczelnego z 11 sierpnia 1920 wskazuje wyraźnie na twórcę przez marszałka

Piłsudskiego przy powstaniu planu.

Nie sformułowa myśli ich obu, nie utrwalono ich różnów na piśmie. Wbrew tragicznym późniejszym ich kolejom pozostają w operacji warszawskiej nieodzielni.

Ze źródeł pisanych, stwierdzam nigdzie w Biurze Historycznym i zaznaczone w artykule „Belony”, brak dokumentu, mającego kapitalną wagę dla wyjaśnienia genezy operacji: brak oryginalnego „Rozkazu do przegrupowania” z 6 sierpnia, a więc brak „kazu” z parafami, uwagami, podaniem godzin decyzji, i brak kolejnych brujnow; pozostał tylko czystopis pierwszemu redaktorowi (na nim ołówkowe poprawki) i niektóre czystopisy w redakcji definitywnej. Poszukiwania, które wówczas podjąłem z polecenia Ministra i Szefa Sztabu Generalnego, nie dały wyniku. „Rozkaz operacyjny specjalny” z 9 sierpnia, w aktach archiwum Biura przytoczony, złożony został wiedzy do archiwum Biura przez generała Rozwadowskiego. Akt ten mówi o ogromnej i twórczej roli generała Rozwadowskiego w rozwinięciu decyzji z 6 sierpnia i daleko idącej jego samodzielności. Na genezę intelektualną zasadniczej koncepcji nie rzuca z natury rzeczy światła.

W tych warunkach dyskusja na temat, kto był intelektualnym twórcą zwycięstwa, uważam za niepodatną. Sądzę, że zasługa powzięcia zbawczej decyzji po jej głębiokim rozważeniu, i przeprowadzenia definitywnej części operacji należy się bezspornie Wodzowi Naczelnemu. Zasługa wypracowania planów i dyspozycji i przeprowadzenia ich doświadczeń obronnych, umożliwiających zwycięski manewr zaczepny, należy się niemniej bezspornie nieodziałanemu Szefowi Sztabu Generalnego, sz. Generalnemu Rozwadowskiemu. Sądzę także, że prawo do zasługi ich do wagi, która spełnił się powinną, należy się nawzajem, osiągając więcej, aniżeli od nich żądano; że mają we prawo do zasługi i nasi sprzymierzeni z generałem Weygandem na czele, współpracujący ofiarnie nad przeprowadzeniem operacji; że ma to prawo i Minister, który zorganizował w najcięższych warunkach siły, potrzebne do zwycięstwa. Władze Obrony Narodowej, którzy umiał w chwili niebezpieczeństwa wyzwołać energię zwycięzcy narodu i nadać jej właściwy kierunek, a w krytycznym momencie pod Radzymiinem umiał znaleźć się wśród walczących; sam wreszcie naród polski, który wśród klęsk nie stracił ducha, a wzdowi dał w ręce choćby ten jeden alut, jakiego nigdy przedtem w wojnach z Rosją nie posiadali Polacy — przeważa Hebezug.

Co do szefa Wodza Naczelnego, to dużo polniejszym sądzę, śladniły biostokiem, gdyby był uznał także zasługi swoich pomocników i podwładnych dowódców, gdyby był uszanował ofiarność i siłę narodu, gdyby nie był padły słowa „operacje nad Wkrą”, ani o róle białym „pożółkłym ze strachu”. Nie byłaby się wywierzona ta sytuacja, że w sporze, dotyczącym się o zwycięstwo nad obywateli, Wodza Naczelnego, nie być musiła wogóle jego udziału w zwycięstwie, a moje prace, niegdyś z tej strony atakowane, stają się im potrzebne, by bronić tego nawet, co uważałem zawsze za bezsporne”.

Aresztowania, rewizje, szyskany

W piątek aresztowany został w Przemyslu powożący b. pos. Żukowski (Str. chłop), którego ożwiercał red. „Naprzód” w sprawie „Szańca”. Aresztowanie nastąpiło za „podburzającą” mowę na wiece wyborczym.

W Stanisławowie aresztowany został tow. Franciszek Maziarz za rozdawanie kartek wyborczych o nr 7.

TUR ZAKMIENIY Z POWODU PRZECIĄGOWY
We Lwowie na polecenie magistratu zakmienio i obciążevano lokal TUR po poprzednio przeprowadzonej przez policję rewizji. Jako powód zakamienia podał magistrat — przeciżaki panujące w kaku.

KONFISKATY „DZIENNIKA LUDOWEGO”
Brah: nasz organ lwowski „Dziennik Ludowy” został w piątek skonfiskowany — trzech razi do niego wchodził. W tym samym czasie w Warszawie został artykuł marszałka Daszyńskiego „Beden był miłym człowiekiem”, który bez przeszkody pojawił się w „Robotniku” i „Naprzodzie”.

„NIEZNAJNY SPRACZY
W Rodomiu „nieznajni spraczy” napadli na lokal „Słowa” (organ nar.-dem.), wybili wszystkie szysby i zacieli kilka bomb lwaziowych.

W Kielcach „niewycyryki osobnicy” wtragnęli do siedziby komitetu wyborczego Centrolewa i stężyli członka tam akta wyborcze, pedomocno wazali i meżow; zabrali listy Centrolewa wyznaczonych do komisji na dzień głosowania i inne dokumenty.

REWIZJA W „GAZECIE WARSZAWSKIEJ”
W sobotę od godz. 10 wieczorem do 12:30 w nocj odbywała się rewizja w wydawnictwie „Gazeta Warszawska”. Przeprowadzają ją 3 komisarzy mundurowych, 2 cywilnych i około 20 agentów. Przeprowadzono rewizję osobista wszy-

stkieli obecnych członków redakcji, biurek, administracji, spedykacji i drukarni. W tym czasie w Warszawie odbył się zjazd „Szańca” w siedzibie redakcji „Naprzód” w Warszawie. Wobec tego w Warszawie odbył się zjazd „Szańca” w siedzibie redakcji „Naprzód” w Warszawie.

SADY POZNAŃSKIE UWALNIAJĄ
W dniu 5 bm. toczył się przed sądem powiatowym w Kozłynie proces przeciw przesyłow Zw. Tow. przemysłowych i rzemieślniczych, kandydatów na posła miasta Poznania, p. Franciszko Górczka i w rzekoma obrzecie rządu i Piłsudskiego, w przedmioku wywołania p. srowe na skutek demagogii. Po przesłuchaniu świadków prokurator wniosł dla oskarżonego o 2 lata więzienia, sąd wszczęł uwiadni p. Górczka. W uzasadnieniu podniesiono brak wiarygodności głównego świadka obciążającego.

CO SANACJA WYRABIA NA PROWINCJI
Grybów, 10 listopada (tel. wt. „Naprz.”). Wczoraj podczas wiece wyborczego w Płonowej za zaproszeniami wkraczała pojąca z inż. Długoszowicz na czele i nie dopuściła do odbycia zebrań.

Wszystkie formalności były przestrzegane. Po rozprawieniu wiece aresztowany został Zebra, za to, że „zawodowo” trudni się agitacją wyborczą. Aresztowanie poddano rewizji, w czasie której skonfiskowano mu fotografie tow. Ciołkosza.

Dziś odbył się w Grybowie w sali Sokola obywatelskie wiece przedwyborcze. Na wiece planowaliśmy nastąpić w przyszłości.

Gorlice, 10 listopada (tel. wt. „Naprz.”). W Woli Urzędzkiej zawiadowca stacji Władysław Wajda zwołał w sobotę pracowników kolejowych i oświadczył, że muszą głosować na „jedynkę” i otwarcie.

Z SALI SĄDOWEJ

BYLI PROKURATOR SZKANY NA TRZY
LATA WIZIENIA

W Poznaniu w sobotę w południe ogłoszony został wyrok w sprawie byłego prokuratora Debeckiego, oskarżonego o nadużycia w prokuraturze sąk okręgowego. Debecki skazany został na trzy lata więzienia. W ten sposób sąd apelacyjny podniósł karę o jeden rok więzienia.

W sprawie zapisu śp. Gorazy

W związku z artykułami, jakie ostatnio pojawiły się w „Głosie Narodu” w sprawie zapisu śp. Gorazy na Muzeum Narodowe otrzymał p. Dr. Julian Gierler, adwokat w Krakowie, jako zastępca rodziny bhp. Dra Zygmunda Ehrenpreisa od p. Dra Władysława Zapolowicza, lekczar w Krakowie list, który jako rzucający powne światło na tę sprawę przesłał nam adresem do ogłoszenia, wobec czego też list ten ponownie ogłaszamy:

Wielmożny Panie Mercenarie!
Tendencyjne artykuły w „Głosie Narodu” w sprawie zapisu śp. Gorazy, godzące choćby pośrednio w cześć bhp. Mercenaria Ehrenpreisa, porużyły mnie do głębi i oburzyły. Przypadek zaskakiw mnie w roku 1925 w bhp. Ehrenpreisa i wówczas poznałem go jako człowieka wysokiej kultury i estyki i w każdym calu gentlemana. Nie miałem dość słów, jak to ma miejsce i dzisiaj, nietylko uznania dla Niego, bo tego nie potrzebowałem, ale podziwu, jako człowieka gentelmana.

Sprawa tych artykułów oburza mnie też dlatego, że jak Wiem, bliższym znanym Gorazy dla Muzeum Narodowego. Dr. B. Kunicki, który znał dobrze śp. Gorazę i z nim się stykał, jako sąsiad, gdyż mieszkał tuż za ścianą i jako lekarz jego oświadczył, że sam sp. Goraza kilkakrotnie mi mówił, że tylko dzięki bhp. Mercenariuszowi Ehrenpreisowi sporządził zapis dla Muzeum Narodowego. „Gdybym był jana wieczelnicą jał” - mówił do Dra Kunickiego - to byłbym zapisał to, co mam, na „Iam Roboticzny”.

Co do tych „królewskich mebli” to zaznaczam, że wyulażysz mieszkanie po śp. Gorazym od p. Kozmiankiego, byłem zmuszony celem opróżnienia mieszkania na ordynację lekarską, meble te zakupić.

Była to wypijalnia i jadalnia w stylu pospólnym, wieśniackim, na marlon politurowanem. Meble to nabyłem za cenę 5102 zł., na poczet której złożyłem z pożyczki zacigniętej w Powiatowej Kasie Oszczędności kwotę około 1.000 zł. i wszelki kaucyjny na 3.000 zł. Resztującą cenę kupna spłać bhp. Mercenariusz Ehrenpreis ratami, tak, że ostatnie 300 zł., które byłem winnym, złożyłem do rąk WP. Mercenarie Mercenarie za pośrednictwem Dra Ehrenpreisa. Meble te, które nabyłem, musialem od bhp. Mercenaria Ehrenpreisa, chociażem później spieniężyć, bo mi nie były potrzebne, jednak mimo spadku złotego nie można było osiągnąć sumy, jaką za nie zapłaciłem. To „królewskie” urządzenie mieszkania jest dziś jeszcze u mnie do oglądnięcia, są dywan, który był w jadalni, jest do oglądnięcia u mnie „proletyżarska” w pokoiu dla służby. — Albo żia wola, albo rehowana mogły podkwać określenie umebliowania, jakie znalazło się w artykułach „Głosu Narodu”.

Jeżeli tak wyglądały i inne ruchomości, a przede wszystkim „bizuterje”, jak umebliowanie i mieszkanie, — zniszczone i zabrudzone, — to dać to może polecić, jak daleko sieła tendencjowinność autora artykułów.

Posostaje list.
Dr. Władysław Zapolowicz m. p.

Wyszła z druku sensacyjna lektura
TOW. MARIANA PORCZAKA
Dyktator Józef Piłsudski
i pitsudczyk

Do nabycia w księgarniach w Biuletynie TUR.
i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

Fundusz prasowy

Składem ca fundusz prasowy „Naprzodu” z 5 w związku wszystkich członków Zarządu i Rady Nadzawczej Spółdzielni Kredytowej w Nowym Sażu co zmienia odpowiednio kwoty.

Michał Swowczyk.

Ze sportu

NIESZYCHANE NADUŻYCIE WŁADZY PRZEZ ZARZĄD PZPN. Zarząd PZPN zdyskwalifikował na przecieg dwu lat p. Adama Obruhańskiego redentora sportowego jednego z tut. czasopism codziennych z powodu napisania przez niego artykułów sportowych, krytykujących położenie sprawy PZPN w związku z zawodami Czechosłowacja-Polska.

Z p. Obruhańskim ścierałem się niejednokrotnie w sposób nawet bardzo ostry już to na zgromadzeniach władz sportowych już to na łamach prasy, wobec czego nikt mnie nie może pościć o subiektywnym oceniam faktów. Nie chce się ledz wdawać w niezasadne oskarżenie pomiędzy PZPN a p. Obruhańskim, zastrzegając sobie zabranie w tej sprawie głosu w właściwym czasie, obecnie pragnę tylko jako długoletni publicysta sportowy i sekretarz Związku Dziennikarzy i Publicyistów Sportowych w Krakowie, jak najbardziej szlachetno zaprotestować przeciwko bezprzykładnemu zachowaniu na suobodę krytyki dziennikarskiej, godzącej w niezasłudki dziennikarzy sportowych, jakiego to zachowanie dopuścił się w sposób karygodny Zarząd PZPN.

Z drugiej strony jako kilkulatni wiceprezes KZ OPN i delegat tegoż na walne zgromadzenia PZPN, obeszany dokładnie ze statutu PZPN i jego działalnością organizacyjną tegoż, twierdzę, iż Zarząd PZPN nie miał prawa statutowego, ani też w interesie do dyskwalifikacji publiczności PZPN uczniwisy to nadużyć karygodnie samej kompetencji i wystawił sobie najlepsze świadectwo swej indolenencji organizacyjno-sportowej. Jedynie kompetentna władza, któraaby mogła ewentualnie pociągnąć p. Obruhańskiego do odpowiedzialności (odpowiednio po zwroceniu się przez PZPN z tą sprawą do sądu) po przeprowadzeniu dochodzeń i wyodrębnieniu tej publicystyki z Polski Związek Dziennikarzy i Publicyistów Sportowych, pozostawia bezwarunkowo władza sportowa nie może sobie argować prawa „karania” ludzi za „przewinienia” wypływające z działalności, co do której statut PZPN nie daje Zarządowi tegoż żadnego w tym kierunku upoważnienia. Zarząd PZPN, któryby w tym celu komwiny musze skwalifikować jako niedołęzną próbę tearyzowania niezależnej opinii publicznej, której wyrażicielką jest swobodna krytyka dziennikarska. Nie ulga wspanności, że zdanie to podziła wszyscy niezaleźni i poważni publicyści sportowi nietylko w Polsce, ale także zagranicą. Wskonaż pragnę zaznaczyć, że (skoro tylko zdrowie mi nie ulega) dotychczas wszelkich starań by to kompromitujące nadużycie władzy przez Zarząd PZPN, znalazło swój epilog na Walnym Zgromadzeniu PZPN w Warszawie. Od czasu istnienia PZPN jest to pierwszy wypadek, ażeby tenże „karał” działaczy sportowych z powodu ich publiczności swojej artykułów, mimo to, że byłaby znacznie silniejsz i bardziej gorączkujące ataki na PZPN i to ze strony prasy warszawskiej. Ale o tem pomówimy jeszcze w właściwym czasie.

Maksymilian Staler.

V DOROCZNY BIEG LESNY BIELANY-KRAKOW. Na zamknięcie sezonu lekko-atletycznego urządził RKS Legia w Krakowie bieg lesny na przeleż z Bielan do Krakowa (boisko Legii). Trasa wynosiła około 8 km. Zawodników startowało 29. Do meły przybyło 26. Reprezentowane były następujące kluby: Wawel, Wisła, Patry, Makabbi, Straszawa, P. z. p. w. Białe, Sól i S. Żakopane. Leżył niestowaryszen. Bieg prowadził przez cały czas i wygrawa Czubak (3 wsp.) w czasie 26 min. 66 sek. 2) Motyka Zł. (3 wsp.) 3) Modzelewski (Wisła), 4) Skupieli (SNTT), 5) Nowacki, 6) Kiszek (obaj Sokół Zakopane). Zawodnicy należeli, że poza biegiem „kuriera” brała rekordowa ilość zawodników w tym biegu w Krakowie. Po zawodach wiceprezes Legii tow. Kotarba dziękując wszystkim zawodnikom, klubom i siedząc za tak liczne obełsanie imprezy i pracę, wręczył p. Czubakowi statuetkę RKS Legii, oraz złotą p. prezydenta m. Krakowa jako zwycięzcy, następnym dniem złoty p. prezydenta m. Krakowa, a Motyce L. jako pierwszemu z Legii zdobywcy RKS Legii w powiatowych zawodach. Było to jedynego członka zarządu KOZLA, co jest bardzo przykrem zjawiskiem, mimo wiadomości i zaproszenia.

LEGIA—JUTRZENKA 41:29. W ub. sobotę odbył się mecz lekkoatletyczny pomiędzy powyższymi klubami na bieżni KZ Jutrzenka. Mecz zakończył się zwycięstwem Legii w stosunku 41:29. Wynik 100 m. 1) Worek, 2) Litwin, 3) Szmidt, 4) Rafałowicz, 5) Gradziński, 6) 400 m. 1) Turecki, 2) Kaczor, 3) Józef (L.), 3) Neiger (L.), 4) Rafałowicz; 800 m. 1) Gradziński, 2) Kaczor, 3) Ne-

iger, 4) Rafałowicz. Śkok w dal: 1) Turecki, 2) Neiger, 3) Ganc, 4) Gradziński. Skok w woz: 1) Turecki, 2) Gradziński, 3) Ryszard T., 4) Neiger, 5) Ganc, 6) Turecki, 7) Rafałowicz, 8) Rafałowicz, 9) Ganc, 10) Kaczor. Pchnięcie kulą: 1) Turecki, 2) Rafałowicz, 3) Ganc, 4) Kaczor.

WISLA II—LEGIA 1:1. Zawody w piłkę nożną. Do powyższych zawodów wystąpiła drużyna Legii z 4 rezerwowymi. Gra ładna, wysoki odowada przebiegłszy. LEGIA 1:1 Turecki 2:20. Zawody o puchar rezerw kl. B KZOPN. Bardzo ładna i ambientna gra rezerwy Legii, Olsza, tracąc na powyższych zawodach 2 punkty, może stracić pierwsze miejsce, na które dotychczas się utrzymywała.

CRAOVIA III—ZWIERZYNECKI III 2:2 (1:0). Zawody powyższe zostały niedokończzone ze względu na zmrok. W 6 min. przed końcem dwaj gwryki. Był to trzeci z rzędu mecz finałowy o puchar rezerw kl. B KZOPN, gdyż pierwszy wygrała Craovia, drugi Zwierzyniecki.

KURSA SZERMIECZE DLA OSOB CYWILNYCH. Celem umożliwienia młodzieży zapoznania się z tak piękną grą szermi, która jest szermierką, organizuje kursowa uczą w szkołach i w klubach w Krakowie. W dwa kursa szermiercze bezpłatnie, dla młodzieży szkół średnich, klasa VI, VII i VIII (stabe), oraz dla oah (loel), dwukrotnie przeprowadzane będą przez fachowych instruktorów wojewódzkiego oddziału w Krakowie w godzinach popołudniowych w sal szermierczej w Akademii Górniczej. Zgłoszenia należy skierowywać do okręgowego urzędu wychowania fizycznego (ul. Starowoj 14, gmach DOK 3). Termin rozpoczęcia kursów listopad, a do zdania egzaminu i przyznania szkół średnich przed dyrektorem oddziału.

KRONIKA

Wykrycie tajnej drukarni

Jak się dowiadujemy, organa policji politycznej wykryły i zajęły prywatną drukarnię p. Narutowskiego, absolwenta Uniwersytetu Jagellońskiego, w jego mieszkaniu w wiole ul. Karmelińskiej 114 (102) w Krakowie. Drukarnie rozebrano i przeniesiono do urzędu policyjnego. Dochodzenia policyjne idą w kierunku wyśledzenia, czy z tej drukarni (do władz nieogłoszonej) nie wyszły ulotki agitacyjne. — 0-0-

Wieczór listopadowy w „Ognisku” drukarzy

Komisja kulturalno-oświatowa drukarzy Krakowskich urządziła w lokalu Snu „Ognisko” w Rynek głównym w ubiegłą niedzielę wieczór listopadowy ku celi 100-letniej rocznicy powstania listopadowego. Wobec niezwykle licznej audytorjum słowo wstępne wygłosił p. prof. T. Karmelicki, Korowicz, przedstawiający zgrabnym to historyczne powstania i znaczenie jego dla przyszłych pokoleń. W dalszej części programu chór „Lutni” pod kierunkiem prof. F. Koniora wykonał doskonale „Wieniec pieśni narodowych” J. Galla. Pięknie odeklamowali „Pod kazysem” p. Michalina Bobakówna i M. Zabłocki. W części muzycznej wykonal: 1) Odetek; 2) Odetek; 3) Odetek; 4) Odetek; 5) Odetek; 6) Odetek; 7) Odetek; 8) Odetek; 9) Odetek; 10) Odetek. Odgrał on H. Wenzla „Legenda”; 11) „Mazurka”; 12) „Tercet”; 13) „B. Boron” (skrzypce), 14) „Wokali szereg utworów muzycznych. Diuleg z „Nocy Listopadowej”. Wyśpiałkami z życiem i pięknio odeklamowali pp. Michalina Bobakówna i M. Zabłocki.

Na zakończenie odegrano „Dziękuję panów” Na pierwszy plan wybił się pp.: J. Czernak (Krylow), J. Czernakowa (Ludwika), S. Bartik (Konrad), oraz Fr. Olowiaki i L. Zak. Słuchacze oklaskiwali z zapalem wszystkie punkty programu. Wieczór był niezwykle miły oby lekkiem wciec. — 0-0-

PŁASZCZE dla PANÓW

matewce wykonane na jeleńi filcu
Kraków, ulica Hluzjan 44 A. BROSS

Z MUZEUM NARODOWEGO: W Muzeum Narodowym w Sukiennicach został wystawiony na widok publiczny obraz pendzla Jerzego Kossska pi. „Rok 1920”. Tematem tej wielkiej kompozycji, nawiązującej nieomalstwar historycznego jest pamiętna bitwa warszawska. Obraz ten wystawiony został tylko na krótki przeciąg czasu, na okres obchodu rocznicy Gudu nad Wisłą. Równieżście zwyczajem Muzeum Narodowego w Warszawie, widzowie zakupiony w ostatnich dniach obraz Aleksandra Gierskiego „Tębrak”, będący jednym z najwspanialszych arcydzieł malarstwa polskiego.

Tajemnicze morderstwo pod cmentarzem rakowickim

W związku z morderstwem na wale porośniętym kacykami opodal cmentarza rakowickiego 38-letniego Jana Ginalskiego organa wydziału śledczego prowadzą w dalszym ciągu dochodzenia. — Zmierzają one do wyświetlenia szczegółów dotyczących ofiary mordu. Ginalski jest nieznaną osobą na granice krakowskie. Przybył on do Krakowa z Warszawy w dniu 8 października br. W tym dniu został na targu miejskim w Krakowie sprzedany kolewoy, gdy tymczasem tryb jego życia wskazywał, że narazie pozostawał bez żadnego zajęcia. Często w różnych chwilach będący niemal dnia wychodził z domu przy ul. Szlak 63, na co służył maszynisty kolewolewo mu nie pozostawiały. Zajmował tam pokój z osobnym wejściem, mieszkanie urządzone, za czynszem 11 dolarów miesięcznie.

Dolęczasowo śledztwo nie przyniosło nie pozytywnego, operuje się tylko przypuszczeniami. Największą wagę przykładają organa policyjne do listu znalezionej przy zamordowanym, pochodzącego od pewnej kobiety z prowincji, Celem

zebrano informacje wycieczki na miejsce jeden z wywiadów, podczas gdy drugi zbiera wiadomości w miejscu pochodzenia Ginalskiego, tj. w Połaniec pow. Krośno o jego faktycznym zawodzie, stosunkach majątkowych, towarzyskich itd. Dochodzenia ustaliły, że miał on znajomości z kobietami, które mógł nawizywać jako meczeną z przystojny i ciekawy.

Przybycie Ginalskiego z rakowickoemu zdawaloby się przemawiać, że zażubad zadowolony się nieszkodliwym swej ofiary i nie potrzebowałby się zniecać nad nią, co na miejscu w tejże zbrodni. Potwierne ciosy zadane Ginalskiemu świadczyłyby raczej o zensie.

Jest bardzo prawdopodobne, że Ginalski krytycznym wieczorem czy też znalazł się na pierzejących miasta, których nie znał, z pewną kobietą i tam został zamordowany przez zadających jej przyzwoły. W związku z tem organa śledcze aresztowały kilka osób, z których półkoje za spełnienie i zsygnów. — o — o —

Straszna katastrofa w fabryce „Solway“

5 OSÓB CIĘŻKO POPARZONYCH

W fabryce sody „Solway“ w Borku Fałckim odbywała się wczoraj przedłożenie próbny wystrymywał nową sprządzonego rodzaju w obecności dyrektora, inżynierów i robotników fabryki. Z niewiadomej przyczyny kocioł nagłe pękł, a wżęca para porpażyła ciepło kilka osób. Cięższe poparzenia odnieśli: dyr. Jan Teplik, inż. Franciszek Wadas, Samuel Steinberg (19) praktykant laboratoryjny, Jan Swiatłob (22) słusarz i Stanisław Rzanek (16) ślusarz. Reszty ciężko poparzeni pozostali w szpitalu. Wobec tego Teplik, którego pozostawiono opiece domowej. Miejsce wypadku ze względu na bezpieczeństwo publiczne zamknięto aż do przybycia komisji.

W fabryce sody „Solway“ w Borku Fałckim odbywała się wczoraj przedłożenie próbny wystrymywał nową sprządzonego rodzaju w obecności dyrektora, inżynierów i robotników fabryki. Z niewiadomej przyczyny kocioł nagłe pękł, a wżęca para porpażyła ciepło kilka osób. Cięższe poparzenia odnieśli: dyr. Jan Teplik, inż. Franciszek Wadas, Samuel Steinberg (19) praktykant laboratoryjny, Jan Swiatłob (22) słusarz i Stanisław Rzanek (16) ślusarz. Reszty ciężko poparzeni pozostali w szpitalu. Wobec tego Teplik, którego pozostawiono opiece domowej. Miejsce wypadku ze względu na bezpieczeństwo publiczne zamknięto aż do przybycia komisji.

— o — o —

SPRAWY PLANTACYJNE I CMENTARNE. — Pod przewodnictwem rady m. Dra Muczkońskiego przy udziale wiceprez. Dra Landaua i Ostrowskiego odbyło się posiedzenie Komisji plantacyjnej. Na posiedzeniu tem uchwalono znieść prowizoryczne ogrodzenie plant dielowskich, z równoczesnym pozostawieniem bramek zamykających wejścia w godzinach nocnych. Następnie komisja wykona plan budowy markizy przed restauracją „Pawillon“ na plantach, oraz miejsce pod ustawienie rzeźby „Kraak“.

W końcu komisja przyjęła do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie miejskiego zakładu ogrodniczego przy cmentarzu rakowickim. Bezpośrednio po ukończeniu obrad komisji plantacyjnej odbyło się posiedzenie komisji cmentarnej, która zatwierdziła szereg bieżących spraw cmentarnych.

POGRZEB DR. WARHAFTA. Tłumy żydów krakowskich odprowadzali na cmentarz żydowski zwłoki bhp. dr. Samuela Warhafta, adwokata, wybitnego przywódcę sjonistycznego, czołowego kandydata do Senatu z wojew. krakowskiego i jego kandydata do Sejmu, zamieszkałego w Krakowie, ul. Białej 12, w domu rodzinnym w Makolapce. Na cmentarzu zegołano zmarłego 7 mówców, między innymi rabin Thou.

OMYLKA W DACIE LOSOWANIA DZIEŁ SZUKI. Dyrekcja Tow. Przyj. Szuk Pięknych odnotowała, że w komunikatach zaszła omyłka, gdyż w środę jest 12 a nie 13 listopada, raz więc jeszcze zaszła, iż publiczne losowanie odbędzie się w środę, 12 b. r. godzina 4 popołudniu w Pałacu Szuki przy pl. Szczęśliwym 4. Na losowanie to, które odbędzie się w obecności władz, Dyrekcja zaprasza wszystkich posiadaczy akcyj (bileto-woznych). Wygrane dzieła sztuki będą ogłoszone w dziennikach i wydawane następnego dnia.

ZA FAŁSZYWE BILETY NA MEGZ. Walekcy Murjan, lat 25, urodz. zamieszkały przy ul. Spiskiej 13, przyczynił się do oszustwa przez sprzedawanie fałszywych biletów na mecz piłki nożnej na boisku „Cracovia“.

SUKNO, KALOSZE I PLUSZ. Aresztowano Edwarda Pajądziora i Jana Bielenkę, lat 32, obu pochodzących z Rybitwi, pow. wielickiej, których przy trzymaniu za kradzież balu sukna, jednej szyci kłofary oraz stłuszenia plusza z wagonu kolejowego na przystanku Bieżanów—Podleś.

ZOBUBIONO SKRYPCE. Dnia 9 listopada b. r. o godzinie 23.40 zostawiono na dworcu kolejowym głównym w Krakowie, przy kasie biletowej III kl. skrypcze. Upraszam łaskawego znalezcę o zwrot tychże za wynagrodzeniem, do „Ogólnik“ Drukarski, Kraków Rynek 42, III piętro.

ARESZTOWANIE SZAJKI WŁAMYWACZY. Policja przytrzymała Józefa Wójcika, Karola Drwala i Marijana Duszyńskiego za kradzież srebra na podszewy. W toku śledstwa wyszło na jaw, że dopuścili się również kradzieży dywanów perskich wartości 400 dolarów na szkole Wilhelma Lichtenstaina, przy ul. Karłowickiej 10. Również oburzeni aresztowaniem włamano do firmy sprzedawcy przy ul. Św. Gertrudy 28, skąd skradli jedwabnej materii oraz gobelinów, zwaj kap. itd. łącznej wartości tysiąca złotych. Gisi omobnicy skradli przed dwoma tygodniami 80 kg. oliwy z niezamkniętego magazynu, znajdującego się w hotelu „Monopol“. Tak samo stali pod zarzutem włamania do gabloty wystawowych w firmie sprzedawcy i Florjanskiej, skąd skradli wielką ilość wyrobów galanterijnych, a nadto za usiłowane włamanie do magazynu obwija przy ul. Sebatjana 7, gdzie jednak zostali spłoszeni. Przypadek do muru oskarżeni przynajmniej do wszystkich kradzieży. Aresztowano w związku z tem Romana Felczera, który odkuptował od włamywaczy skradzione przedmioty.

KRADZIEŻ PIENIĘDZY. Ożóg Rozalja, lat 30, bez stałego miejsca zam., przyczyniona została za systematyczną kradzież pieniędzy na szkole swego pracodawcy Izraela Pfefera zam. przy ul. św. Wawrzyńca. — o — o —

DR. MIECZYSLAW ZIEMKOWICZ, naczelnik wydziału karantenu okręgu szlonskiego w tym mieście, w dniu 10 b. r. w godzinach 11.00, w lokalu YMCA, ul. Wodzerska 8 publicznie odczytał pod tytułem „Idealny wychowawca“. Początek o godzinie 7 wieczorem. Wstęp wolny.

Z KRAKOWSKOGO TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. Jutrwo 10 b. r. odbędzie się o godzinie 7 wieczorem w salu Towarzystwa lekarskiego ul. Radziwiłłowskiej 4i zwołujące posiedzenie naukowe z następującym porządkiem dziennym: 1) domagać się chorzych z 1 kilonami chorob wewnętrznymi; 2) Anacem i Anacem (z 1000); 3) Osteomata; 4) odczyt Dra Eisenberga pod tytułem „Nowe horyzonty w biologii zaradku“.

STARANIEM KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO I KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU LI-GI MORSKIEJ I RZECZNEJ odbędzie się w piątek 14 b. r. o godzinie 19 w lokalu Towarzystwa technicznego ul. Straszewskiego 28, III piętro) zebranie, na którym ma być wybrany komitet organizacyjny pod tytułem „O emigracji polskiej“. Goście mile widziani.

— o — o —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU BAGATELA. Dziś i codziennie wiecz. „Cudze obywatelstwo, swego nie znamo“. Rewja i ustępie w sobotę premierze „Na naszej planecie“. We czwartek i piątek w 10.00 koncert muzyki o godzinie 7.15 i 9.30. Kasa otwarta od godziny 10 przedpołudniem do 10 wieczorem bez przerw.

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś odbędzie się dwa przedstawienia arcydzieła Fredrika Ludzkiego o rodzinie i populacji dla młodzieży i uczniów i wieczorem o godzinie 8. Komedia, napisana od roku 1911—1912 przygotowana przez M. Jednowskiego otrzymała czerewo nowa wystawę. Kosztowni buzdorci według obrazów K. Kocika. We czwartek i piątek w 10.00 koncert muzyki o godzinie 7.15 i 9.30. Kasa otwarta od godziny 10 przedpołudniem do 10 wieczorem bez przerw.

— o — o —

Z Polski

ROZWIAZANIE ZARZĄDU M. CZĘSTOCHOWY. W sobotę na mocy reskryptu ministerstwa spraw wewnętrznych przybył do Częstochowy urzędnik województwa kieleckiego p. Bratkowski i natychmiast objął stanowisko komisarza rządowego miasta Częstochowy. Komisarzowi Bratkowskiemu towarzyszył radaea wój. kieleckiego Serednicki, który o godz. 8.30 rano wręczył reskrypty rozwizające dotychczasowy zarząd. Władze i Rady miejskiej Częstochowy. Z uwagi na to, iż Częstochowa, licząca stoikiladziest tysięcy mieszkańców, jest jednym z większych miast, przed przejmowaniem wszystkich działań potrwa około 5 dni.

ZABITY SZYBORYKIEM. Zabity został na drodze w gminie Koronka Ludwik Mistrzak, znany bliźniaczek z Brzozowej pow. Myślenice. Zabójstwa dokonali dwaj przestępcy z Bliłchowa, który rozwizując dotychczasowy zarząd. Władze i Rady miejskiej Częstochowy. Z uwagi na to, iż Częstochowa, licząca stoikiladziest tysięcy mieszkańców, jest jednym z większych miast, przed przejmowaniem wszystkich działań potrwa około 5 dni.

POŻAR WYJĄTKOWY. W piątek w stodole Władysława Tomaszka w Bocznym w. brzeski, który zniszczył stodołę ze zbożem, siano, oraz narzędzia rolnicze. Szkoda wynosi około 1500 zł. Wstępne dochodzenia wykazały, że pożar powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem domowników. Powstał pożar w zabudowaniach gospodarskich Józefa Salomona w Szczawinie Niżniej pow. Nowy Sącz. Kradzież przyczyniła dośrodek dnia pięć, słonek i krowy. Krowy zostały spalone. Szkoła wydziałowa pożarem wynosi około 50000 zł. Tak z mieszkańców spalonego domu jakoteż z osób biorących udział w akcji ratunkowej nikt nie doznał uszkodzeń. Zabudowania były ubezpieczone. Przyczyną pożaru narazie nieustalono.

WŁAMANIE W JELEŚNIE. Wmiamni się po włamaniu kradzieży w oknie do domu Wiktora Brzezki w Jeleśnie dotychczas niewyśledzonych sprawcy i po rozpruciu rąkami bocznej ściany kasy ogniotrwałej skradli w gotówkę 1.800 zł. 90 marek niemieckich, 300 k. czeskich. Sprawy po dokonaniu kradzieży zbiegli, nie pozostawiając na miejscu czynu żadnych śladów. Dochodzenie prowadzi powiatowy komendant policji i delegowany na miejsce wyśledców.

KOMORNIK SĄDU SKAZANY ZA OLIWZMIĄ IŁOSC NADZYSZ. Sąd okręgowy w Lublinie, na sesji wyjąkowej w Janowie Lubelskim, rozstrzygnął sensacyjną dla słuszków miejscowych sprawę b. komornika sądu w Janowie Lubelskim, Aktaboskiego, który popełnił olbrzymia ilość włączenia siuszków, polegających na przy włączeniu sobie pieniędzy pobieranych przy prowadzaniu egzekucji. Pobierając przy prowadzaniu egzekucji, Aktaboski nie wydawał pokwitowań, wglębnie wydawał kwity fałszywe. Nadto ujawniono w czasie śledztwa, że Aktaboski popełnił nadużycia na szkole skarbu państwa, ordynacji zamysłowej i bardo wielu osób przywanych, olbrzymi akt oskarżenia, niezwykły ilość świadków, bo 113 osób, proces ten trwał przez 10 dni. Lokal sędzi przy cały czas rozprawy był oblegany przez tłum ciekawych publiczności. Po długich naradach sąd skazał Aktaboskiego na 4 lata więzienia, jego zaś pomocnika Jana Michalczyka na 10 miesięcy więzienia. Pozażem sąd zasądził zwrot przez Aktaboskiego w wysokości 2.118 zł. i ordynacji zamysłowej sumy 5.569 zł.

TAJEMNICZE MORDERSTWO W ŁODZI. — W sobotę o godz. 11 wiecz. na ulicy Wrześniańskiej 42 lokatoicy tego domu usłyszeli przeraźliwy krzyk, dochodzący z ulicy. Okazało się, że wzy wającym pomocy był 24-letni Stanisław Witkowski, zamieszkały w tym domu, który leżał w kałach. Wzywanego lekarza pogotowia stwierdził zgon Witkowskiego z powodu pocienia serca na poźm. Przybyła na miejsce policja aresztowała 10 przestępców o dokonanie zbrodni Nowakowskiego i Szepczyka, zamieszkałych przy ulicy Nowaka.

Ruch wyborczy

Z RUCHU WYBORCZEGO W OKRĘGU NR. 43

Białą, 10 listopada (tel. wł. „Naprzód”). Wobec zbliżającego się terminu wyborów, objawia się w naszym okręgu coraz większy terór BBków. Młodzieńcami w Konowice, pow. Białą, policja próbowała aresztować wdowę naszego towarzysza, ale musiała go uwolnić, mimo że nie udało jej się zmusić go do przejścia na stronę BB. W Buszkowicach policja z BBkami zajmuje się malowaniem na ścianach domów napisów za głosowaniem na BB. Jan Grabasów pakuje się dołki sanacyjne, które obciążają gminę. Ludność chłopską i robotniczą nie chce jednak iść na zgrupowania BB, tak że referencje sanacji muszą przemawiać do swej „obciążonej” autobusami.

Andrychów, 10 listopada (tel. wł. „Naprzód”). Wczoraj odbył się tu ostatni wiec przedwyborczy przy tłumnym udziale ludności. Mimo przetrwania za strony policji i BBków po referatach tow. Czarnińskiego i Pałaka uchwalono głosować za S.ódemką. W dyskusji zabrał głos agitator sanacyjny Wól ale zgromadzeni nie zapomnieli że strony przeydium nie pozwoliły mu mówić, potem policja wiec rozwiała. Tłumy rozeszły się ze śpiewem „Gdy naród do boju”. Odbył się też szereg wieców w Białskiem i Zwiemykiem. Nastroj wszędzie wspaniały.

Niebezpieczeństwo ółkówek

Tarnów, 10 listopada (tel. wł. „Naprzód”). Starostwo w Pilźnie wydało do komisji wyborczych „pouczenie”, że protokoły komisji mogą być pisane ółkówek.

Coś pierwszego wypadek na ółwówce, gdyż żaden dokument nie może być pisany ółkówek. Pismo ółkówek da się znowu wytrzeć i dlatego protokół wyborczy, pisany ółkówek, uczyniłby cały akt wyborczy nieważnym. Przypieck redk.cj.]

Aresztowania

Warszawa, 10 listopada (tel. wł. „Naprzód”). W Wodzisławach kolo Łodzi aresztowani zostali działacze Stronnictwa Chłopskiego Bolesław Wierzbicki i Marian Szulc za rzekome rozbicie wiecu BB.

Wczoraj na stacji w Szepietówce na kresach wschodnich aresztowani zostali b. poseł Berowski (Str. nar.) oraz dwaj działacze tegoż stronnictwa Rozkowski i student Heinrich. Charakterystycznym jest, że Rozkowskiemu na 2 dni przed aresztowaniem proponowano dobrze płatną posadę w szelmku pod warunkiem zaprzestania agitacji za Str. narodowe.

W Wysokiem Mazowieckim aresztowany został także Str. nar. Dyla ich straż graniczna. Zakopane, 10 listopada (tel. wł. „Naprzód”).

Teror przedwyborczy w powiatarskim osiagnął niebywale rozmiary. W dniu dzisiejszym przyjechał do Czarnego Dunajca kandydat na drugiem miejscu Centrolewo Wojciech Roj z Piasta, wiecubiermsi Zakopane z kilkoma piastowcami i socjalistami. Zaraz po przyjeździe Str. nar. Dyla ich straż graniczna, która widocznie była powiadomiona o ich przyjeździe z Nowego Targu i pod pretekstem, że nie do przemytnicy zamknęła ich w aresztach. Wypuszczono ich dopiero wieczorem, ale straż chodziła krok w krok za nim.

Wszystkie listy oznaczowane ulotkami Centrolewo są całej nowocześnie uformalizowane z rozparzaniem starostwa.

Odbyło się szereg rozwiły w poszukiwaniu za ulotkami Centrolewo, m. m. urządzono rewizję w czołku kolego łączącego w Zakopanem tow. Petki. W ten sposób zwoływ kandydat „jedyński” poeta (I) Feliks Gwizdziel ułtawia sobie kandydowanie wśród górali.

Skazany minister

MINISTER MORACZEWSKI ZASADZONY ZA OBRABĘ REDAKCJI „ROBOTNIKA”

Warszawa, 10 listopada (dłbny tel. „Naprzód”). Przez pójście obywateli (dłbny tel. „Naprzód”) rozprawy. W jednej Jędzie! Moraczewski oskarżony był o obrabę „Robotnika” w odpowiedzi na notatkę o jego wiecu w Boryslawiu. W drugiej sprawie „Robotnik” był oskarżony przez Moraczewskiego za to właśnie jego odpowiedź. Sad skazał Moraczewskiego na 100 zł. grzywny. Sąsiedzi „Robotnika” na 200 zł.

Zwycięstwo socjalistów w Austrii

Wiedeń, 10 listopada. Welle dotychczasowego obliczenia wynik wczorajszych wyborów do Rady narodowej w Austrii przedstawia się następująco: *partia socjalno-demokratyczna uzyskała 72 (posiadała dotychczas 71) mandaty*, z tego w Wiedniu 30 na 45, chrześcijańsko-socjali 60 (73) mandatów, blok Schöberla 10 (dawniej Wschodniowicy 12 i Landbund 9), Heimwehra 8, która w poprzednich wyborach nie wysuwała własnych kandydatów.

Wiedeń, 10 listopada. Równocześnie z wyborami do Rady narodowej odbywały się wczoraj wybory w Styrii i Karyntii do sejmów krajowych. W Styrii uzyskali: socjali demokraci 15 mandatów, chrześcijańsko-socjali 6, blok Schöberla 6 i Heimwehra 4 mandaty. W Karyntii 17 pozostałych mandatów nie jest jeszcze znany.

W Karyntii zdobyli socjali 15 mandatów, blok Schöberla 8, chrześcijańsko-socjali 6, związek ółczyński 2, nacjonal-socjaliści 2, Słowianie 2 mandaty.

Socjaliści belgijskiej za rewizją traktatów

Bruxelles, 10 listopada. Kongres belgijskiej partii socjalistycznej zajął wczoraj m. m. kwestję *rewizji traktatów wersalskiego* i wyrażono w ten sposób, że socjaliści belgijscy uważają pokój zawarty w Wersalu za *pokój przemocy*. Traktat zawiera jednak klauzulę o możliwości rewizji i na jej podstawie należy dążyć do rewizji. Słychać

Wiedeń, 10 listopada. Welle dotychczasowego stanu nie zdobył mandatów: wiceprez Rady narodowej dr. Waber, dr. Rintelen, książe Stadenberg, dr. Seidler, Priemer i major Fey.

Wiedeń, 10 listopada. Welle ółczanego obliczenia podczas wczorajszych wyborów stracili partię mieszczaniską 325 tysięcy głosów, podczas gdy socjali demokraci uzyskali 73 tysiące głosów więcej, aniżeli w roku 1927.

Wiedeń, 10 listopada. W myśl nowego konstytucyjnowybrana Rada narodowa musi się zebrać w przeciągu trzydziestu dni od dnia wyborów. Doruchany przydział mandatów z głosów restrykcyjnych nastąpi w przeciągu najbliższych dni. Welle konstytucyjny wybór nowego prezydenta za zwycięstwo się odbył w przeciągu dziesięciu tygodni od dnia zbrania nowej Rady narodowej. Wyboru awanego prezydenta, którego obrać cały naród ma się odbyć z końcem lutego lub początkiem marca 1931 roku.

— 0 0 0 —

Powódz we Francji

Paryz, 10 listopada. Różne części Francji zostały nawiazzone zwałtowną burzą i powodzią. — U wrzeźby burza wyrządziła znaczne straty. Kilka staków zostało poważnie uszkodzonych. Z różnych stron zwoływano uszkodzone okręty pomocy. Wewnątrz kraju wozuraby liczne rzeki walczyły dotychczas deszczem. Pod Paryzem wezbrała Sekwana do tego stopnia, że nleż podłożenie mieszkanca i piwnice stanęły pod wodą.

Loara wystąpiła z brzozeu i zalała okolicy. Liczne wioski i osiedla musiały ewakuować. Powodza dotknęła się także miasta Angers i Poitiers. Na ulicach miasta Poitiers stoi woda na wysokości półtora metra. Zorganizowano akcje ratunkowe dla okolic nawiedzonych klęską powodzi, w której licznie udział wojsko wzmocnione przez lokalne straża pożarne.

— 0 0 0 —

TELEGRAMY

ZABURZENIA KOMUNISTYCZNE W NIEMCZECH

Berlin, 10 listopada. W Hilken kolo Dusseldoru doszło do walki między komunistami i policją, która użyła broni palnej. Cztery osoby odniosły ciężkie rany, w tem pewna przechodząca ulicą kobieta. Także kilku policjantów zostało rannych.

HOESCH U BRIANDA

Paryz, 10 listopada. Dzisiaj przedpołudniem przyjął Briand niemieckiego ambasadora von Hoesch'a, z którym odbył dłuższą konferencję.

HYDROPLAN „DO X”

Amsterdam, 10 listopada. Wodniopłatowiec niemiecki „Do X” wystartował dziś o godz. 11:30 do Calabu w Anglii, gdzie przybył popołudniu o godz. 3:30.

NCWY AMBASADOR NIEMIECKI W LONDYNIE

Londyn, 10 listopada. Nowy ambasador niemiecki w Londynie hr. von Neurath wręczył dziś królowi listy uwierzyteliające.

ANGIELSKA PARTJA PRACY W SPRAWIE ROZBROJENIA

Londyn, 10 listopada. Organ partii pracy „Daily Herald”, pisząc o obradach przygotowawczej komisji rozbrojeniowej, przestrzega przed ółczającym zwolnieniem na przyszły rok ogólnej konferencji rozbrojeniowej. Dotychczasowe obrady komisji — pisze dziennik — powinny zskónkować ligi narodów przeszać przed podobnym krokiem, który mógłby przynieść nieożeciane szkody. Konferencje rozbrojeniowa należałoby odłożyć aż do czasu poprawy stosunków moralnych w świecie, gdyż inaczej przyniosłaby więcej szkody aniżeli pomocy. Rozbrojenie na ładzie neutralna na trwałym wprost nie do przoczenia. Gdyby się nawet udało dojść do pewnego porozumienia, to i tak kwestja sporna nie zostałaby rozwiązana. Żadne pośredniki nie pomogą, jeżeli brak dobrej woli.

Genewa, 10 listopada. Przygotowawcza komisja rozbrojeniowa przyjęła dziś wniosek postanawiający, że żadne państwo nie śmie przekroczyć ustalonego czasu trwania służby wojskowej. Dotyczy to zarówno służby wojskowej na ładzie, na morzu i w powietrzu.

OGROMNY POZAR

Londyn, 10 listopada. W Liverpoolu spłonął dziś doświadczenie olbrzymi kompleks budynków towarowych. Straty obliczają na 600 tysięcy funtów szterlingów.

KATASTROFA KOLEJOWA

Paryz, 10 listopada. Na dworcu kolejowym w Veron najechał pociąg osobowy na wagon towarowy, wskutek czego trzy wagony osobowe wykoleiły się. Ósm osób odniosło ciężkie rany a 14 osób lżejsze pokaleczenia.

TOWARZYSZE! SYMPATYCZY! PAMIETAJCIE O FUNDUSZU WYBORCZYM

ROZMAITOSCI

DWA MORDERSTWA NA TLE EROTYCZNYM. Pinski jest pod wrażeniem drugiego wypadku tajemniczego zamordowania młodej dziewczyny. Pierwszy wypadek wydarzył się 19 października. W porcie pismkim znaleziono, jak donosiłymi, zwłoki zamordowanej młodej dziewczyny Linthe. Wymyślny z oznakami zmielenia. Mimo pozornie zniknięcie, policja śledząca sprawę dotyczących nie udało się wykryć. Społeczeństwo miejscowe wydało odzew, wyrażając ludność do pomocy władzom w wykryciu sprawców bestialskiego mordu. Jeszcze nie przebrzmiały echa tego zbrodni, gdy onegdaj około godz. 6 wieczór na torze kolejowym w Pinauku znaleziono zwłoki młodej dziewczyny, niakiej Furmankiewicz, zamordowanej na tle erotycznym.

CO WOLNO GWIEZDZIE FILMOWEJ — NIE WOLNO LEKARZOWI. Zwłókie wyobrażamy sobie, iż w Ameryce wszyscy pragną czerpać zyski z reklamy, tak że przy tem zatracą się wszelkie poczucie godności zawodowej. Tymczasem prasa amerykańska donosi: Komisarz zdrowia miasta Nowy Jorku, dr. Worfie zrzuciwał za stanowiska. Nie dobowolnie. Został zmuszony przez Towarzystwo Lekarskie, dotknięte tem, że dr. Worfie pozwolił użyć swego nazwiska i fotografii do reklam na pastę do zębów. Lekarze są wobec swoich kolegów netałkowanych bardzo surowi. Dr. Wymne musi netylko porzucić wysokie stanowisko, ale musi wystąpić z Akademią Medyczną i Towarzystwa Lekarskiego nowojorskiego.

BB fabryka „Walenrodów“

Sanacja uczy ludzi, mających mało skrupułów — śladami na dwóch stróżkach. Ale szczytem iaczej dwulicowości, o ile przy siedzeniu o licach mówić można, byłoby to, czego dokonał miał Otto Rau w Piotrkówku, powiatu szamotulskim (w Poznanskiem), który, jak twierdzi „Kurjer Poznanski” został wybrany zastępcą prezesa miejscowego oddziału strzelca i jest — zastępcą pełnomocnika listy niemieckiej w okręgu szamotulskim.

Oczywiście, w drugim wypadku szedłby on za głosem wewnętrzny, w pierwszym zaś zapewne za rozumowaniem, że nie może odmiać wiarysprawczy w „szczęście”, którego miał patrzeć, że trzeba sobie zabezpieczyć byt...

„Kurjer Poznanski” odpiera nadesłane mu sprzeczania z komendy strzeleckiej, oznajmiające, że Otto Rau nie jest ani żadnym wioseprezem, ani nawet członkiem Związku Strzeleckiego — zacytował korespondencję z Piotrkówka w „Gazecie Szamotulskiej” z dnia 26 września — pod tytułem „Rozwój Związku Strzeleckiego”, gdzie pod frazesach o tem, iż świadoma idea strzelecka rozwija się w szamotulskim powiecie bardzo pozytywnie — opisano zebranie organizacyjne Związku Strzeleckiego.

Otóż znajduje się tam czarno na białem:

„Do zarządu oddziału wybrano: prezesem P. Cymbulskiego sokrysa, zastępcą p. O. Raua; sekretarzem i referentem odpowiedzialnym p. L. Bombickiego, kierownika szkoły, zastępcą p. A. Hoedta, skarbnikiem p. K. Raua, zastępcą p. H. Pyta, lawnikami p. Kreuza i p. Tschwillcy. Na wylosie podporucznika Potyski, był zarząd „Strzelca” był jedynostanowczym zarządkiem BBWR, sprzecznym z tym, co przystało, a zarządem byłby członkowie Związku Strzeleckiego przystąpi do koła BBWR”.

„Kurjer Poznanski” dodaje, że nie może być to żadnej wątpliwości, gdyż „drugiego O. Raua w

Piotrkówku wogóle нема”. Jeżeli tak jest faktycznie, byłoby to jaskrawy dowód, do jakich oszłości doprowadza lapaliczność BB i choć, zabezpieczenia się przed jego napastliwością.

Z TEATRU

Teatr im. J. Słowackiego: „ŚWIĘTY PLOMIEŃ”, sztuka w trzech aktach W. Somerset-Maughama. Gdy słowka Umiska zastrefliła, w Paryżu swego nieuklejanego chorego narzeczonego, powieściopisarza Zymnowskiego, aby mu skrócić meke, poszczególnie zainteresowanie wzbudził problem etyczny, czy wolno zabijać z litości. Ten problem stanowi treść sztuki Maughama, która u publiczności wzbudziła naprężone zaciekawienie, jak roman kryminalny, a następnie złośliwe zaciekawienie, które objawiło się głośnym likaniem kobiet na widowni. Wyborne zagrały głównie role p. Zimwieksa, Zakliczka i Dzwiewska, nowa w Krakowie aktorka, która zaprezentowała się nader korzystnie. Z mężczyzn wyróżnił się p. Wacław Nowakowski w roli reżenera, zagranej z ogromnym wykwintem i taktym. E. H.

Związi i zromadzenia

MEZOWIE ZAUFANIA PPS I CZŁONKOWIE OBOWODOWYCH KOMISJI WYBORCZYCH Z RAMIENIA PPS proszeni są o przybycie na konferencję informacyjną w piątek 14 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Na porządku dziennym omówienie przelotów organizacyjnych. Udział wszystkich członków komisji i mełów zaufania bezwarunkowo obowiązkowy.

OKR PPS Kraków-miasto.

ZROMADZENIE MURARZY I ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH odbędzie się w srode 12 bm. o godz. 5 w sali Domu Robotniczego (Dunajewskiego 5 II p.). Upraisa się o liczne przybycie.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek pop.: „Damy i huzary” (przedst. dla młod. szkolnej — ceny najniższe); wczoraj: „Damy i huzary”.
Sroda: „Święty płomień” (przedstawienie popularne — ceny zmniejszone).
Czwartek: „Święty płomień” (przedstawienie popularne — ceny zmniejszone).

BAGATELA

Codziennie: „Cudze chwalcie” — swego nie znać!

KINOTEATR

Apollo: „Gdy miłość się zbudzi”.
Corso: „Kurjer carski”.
Dom Zohlerzay: „Marsz weselny”.
Muzeum: „W kraju srebrnych lisów” i wesola komedia.
Promieł: „Kobiety nie do małżeństwa”.
Sztuka: „Czar Meksykański”.
Ulecha: „Rozkosze niebezpieczeństwa”.
Wanda: „Król jazzu”.
Warszawa: „Targowisko zmysłów”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 11 listopada

10:15: Msza polowa. 15:40: Słuchowisko dla młodzieży. 16:00: Koncert z Warszawy. 16:40: Odjazd z Warszawy: „Józef Piłsudski” — wygłosi major dr. Wacław Lipiński. 17:00: Akademia z Filharmonii warszawskiej. 18:40: Romantoliz. komunikaty. 19:05: Gramofon. 19:15: Prezentowisko generała Kutrzeby z Warszawy. 19:30: Gramofon. 19:45: Kwadrans literacki z Warszawy. 20:00: Opera z Warszawy i komunikaty.

DO WYZYSTKICH!

Czytajcie i wiedzcie, że nasi P. T. Gracze niedawno temu, bo w ostatnich ciągnięciach znowu zdobyli następujące wygrane:

- W 19 Lot. Premja zł 400.000
- „ 20 „ Główna wygrana „ 350.000
- „ 21 „ Premja „ 300.000
- „ 21 „ Wielka wygrana „ 100.000
- „ 21 „ Gł. wygr. kl. I. „ 80.000

pośado wiele, wiele innych, to też same wygranych u nas przez naszych P. T. Graczy sięg.

MILIONÓW, MILIONÓW ZŁOTYCH!
Wielkie wygrane naszych P. T. Graczy zmuszają nas do odkrycia: **Kupujcie u nas nasze losy szczęścia!**
Obywateli! Według nowo dokonanej przez Generalis Dyrceję Loterii Państwowej planu gry obecnej 22-jej Loterii z niebawem dotychczas korzyścią dla Grających

Główną wygraną stanowią pocztne suma!
zł 1.000.000 (milion)

Ogólna suma wygranych:
32 miliony!!!
pośado poraz pierwszy wyznaczone
wielkie 23 premje!!!
co drugi los wygrwa

Mimo znacznie zwiększonych wygranych w 22-jej Loterii cena losów pozostała niezmienną

- 1/4 zł 10
- 1/4 zł 20
- 1/4 zł 30
- 1/4 zł 40

Ciągnięcia losów 18 i 20 B. m. A więc Obywateli! Przed Wami!

fortuna, dobrobytu, szczęście,
Starym i wieloletnim zwycięzcom apsteczko po kupno losu
do nas! do nas! do nas!
Jedyną największą, najszczęśliwą i najszerszą, ogp. odr. 1885, koloktura w Polaco
E. LICHTENSTEIN i S-ka
WARSZAWA, Marszałkowska 146
Łaskawe złozenia prowizji załatwiamy odroczną pocztą. Konto PKO 9374.

FUTRA
J. GRUNBERG
Kraków, Grodzka 5
w steni, poleca wielki wybór płaszczy futrzanych, cenach okazujących — ze szelkownego po zł 460 — z bobolenderskiego od zł 280 — oraz wielki wybór skórek, po bardzo niskich cenach.

TAPCZANY
otomany, poduszki z łąwami morakiej i włoskiej, rozkładanki najnowszego fasonu do rozkładania apsteczki, teno przyrządy, wszelkie reprezentacje tapizur, św. Tomazsa 4

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK
Czytelnia nauko wa i beletrystyczna w Kraków, ulica św. Jana 1. 8.
początek stałe wszelkie nowości powieściowe. Bogaty dział naukowy. — Kierkici dla młodzieży. Wywyne na prowlog w praktycznych lekkich skrypczkach. — Wersuki przysyłane.
Katalog kompletny 3 złote.

Wydział Pośalcenictwa Pracy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych Kraków, ul. Sławkowska Nr. 6 poleca piewzroczonem sily piewzroczonem we wstakowku Zjednoczonym. — Zaproszabanawa za styczny P. T. Firm, przyjmujcie sekretariatów zw. kwoty oddzielnie w godzinach między 10 a 2 po południu i między 5 a 6 wieczorem

PRZYBORY SZKOLNE
polnara.
Skład papieru i galanterji
Michał Słomiany
Kraków, Sławkowska 24
Telefon 117-44.

Na sezon jesienny polnara dwój bogactwo ubioru
Płaszcz damski, ubranie, raglany, palta, kurtki i t. p.
Konfekcja damska i meńska
Herman Fränkel, ul. Stradom 5, I. p. i 11
w podwórzu
Wielki wybór ubrań i płaszczy studenckich.

KRZYWICE GRUZLICZE WYCIENCZYNIB
ALCOL KLAWE
witaminowo wycienczyny

„SYMFOŃJA“
Nowo otwarty Skład Gramofonów, Patofonów, instrumentów muzycznych oraz części do tychże. — Płyty gramofonowe krajowe i zagraniczne. Przyjmujemy do nagrywania gramofony i słuchawki najdobre oraz akumulatory do ładowania. — Baterje do latarki i apnowce.
MAWALA DOBŁA
(była dupletnie kierow. firmy Berget)
KRAKOW, UL. WISLNA 10.

Zygmunt Rendel
polecia wegiel i koks górnolaski, wegiel dąbrowicki i wegiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodowe, sosnowe i bukowe
Biuro: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 102-84 i 136-11 Zablocie